TERMO DE CONTRATO N°. 116/2017

Processo Licitatório n° 057/2017
Pregão Presencial n°039/2017

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM ENTRE SI 	O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
JAPORÃ/MS E A EMPRESA POSTO GUENO AVENIDA LTDA.

- 	CONTRATANTES:"O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAPORÃ/MS", Pessoa Jurídica de Direito
Público Interno, com sede na Avenida Deputado Fernando Saldanha s/ n., inscrita no CGC/MF sob o n.°
11.179.976/0001-90 doravante denominada CONTRATANTE/ e a empresa POSTO GUENO AVENIDA LTDA,
Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua Espírito Santo, n°. 1094, Vilá Silvia, na cidade de
Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ/MF n°. 05.203.527/0001-37 doravante denominada CONTRATADA.

II - 	REPRESENTANTES: Represetg a CON ATANTE a senhora SecretáriacMunicipal de Saúde
Senhora VERIDIANA BARBOSA DA SILVA, brasileira, Portadora Cédula de Identidade RG n.°  890.923
SSP/MS e do CPF/MF n°. 829.611.401-10, residente e domiciliada nesta cidade, a Rua Iguatemi, n°  527e
a CONTRATADA a Sr°. LUCIANE GUENO HADYKIAN, brasileira, casada, empresária, portador da cédula
de identidade n°457.326, inscrita no CPF sob n°528.460.831-34, residente e domiciliada a Rua Gardenia
n°. 129 na cidade de Campo Grande/MS.

III - DA AUTORIZAÇÃO DA LICITAÇÃO: O presente Contrato é celebrado em decorrência da
autorização do Sr. Prefeito Municipal, exarada em despacho constante do Processo Licitatório n°
057/2017, gerado pelo Pregão Presencial n°039/2017, que faz parte integrante e complementar deste
Contrato, como se nele estivesse contido.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 	Constitui objeto deste Contrato: Aquisição de combustível (Diesel SiO eGasolina Comum) na
cidade de Campo Grande/MS, com fornecimento contínuo e fracionado, conforme demanda, por um
período de 12 (doze) meses, para suprir as necessidades da frota de veículos da Prefeitura Municipal
de Japorã - MS, de acordo com as especificações, quantitativos e locais relacionados no Termo de
Referência destinado ao Fundo Municipal De Saúde de JAPORÃ/MS.

1.2 Relação dos itens

Itens Especificação do item Quantidade Unid valor Unit. IR) Valor Total (R$)
01 DIESEL 5-10 1,000,00 L R$ 3,63 R$ 3.630,00
02 Gasolina comum 6.000,00 L R$ 3.91 R 	23.460,00
VALOR TOTAL: R$ 27,090,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES

2.1 Além das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93 são obrigações da CONTRATADA:

1 Entregar com pontualidade o produto ofertado
II Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização,
qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as
providências de regularização necessárias;
III Atender com prontidão as reclamações por parte do recebedor dos produtos, objeto da presente
licitação.
IV Manter todas as condições de habilitação exigidas na presente licitação e Memorial
Descritivo/Termo de Referência.

2.2 - Além das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93 são obrigações da CONTRATANTE
1 Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA;

Vd
II Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no
cumprimento deste Contrato.
III Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer
débitos de sua responsabilidade;
IV Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimr3lemento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PRODUTOS/SERVIÇOS

3.1 O objeto desta licitação deverá ser executado parceladamente, conforme solicitação da
administração pública;

3.2 - A execução do objeto desta licitação deverá ser feita em acordo do estipulado no Termo de
Referência, bem como correndo por conta da Contratada às despesas que houver seguros,
transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da prestação.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR EçpNDIÇÕEs DE PAGAMENTO

se

41 O valor global do torneciment& ora 	 (Mi 	te mil e noventa
reais), fixo e irreajustável.

4.2. No valor pactuado estão inclusos todos os tributos e, ou encargos sociais, resultantes da operação
adjudicatória concluído, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3 - O primeiro pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar da efetiva entrega dos
materiais desta licitação, mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal Eletrônica.

4.4 - A Contratada deverá encaminhar junto a Nota Fiscal, documento em papel timbrado da
empresa informando a Agencia Bancária e o numero da Conta a ser depositado o pagamento, bem
como, devolver a Ordem de Fornecimento original enviada pela Gerência Solicitante dos produtos.
Não será aceita a emissão de boletos bancários para efetuar o pagamento das Notas Fiscais e/ou
Faturas.

4.5 - A Nota Fiscal deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente com o
mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de
preços, bem como da Nota de Empenho;

4.6 - Em caso de devolução da Notq Fiscal para correção, o prazo para pagamento passará a fluir
após a sua reapresentação

4.7. A QUALQUER MOMENTO DURANTE A EXECUÇÃO CONTRATUAL A CONTRANTE PODERÁ SOLICITAR
COMPROVAÇÃO DE REGULARIDADE DOS DOCUMENTOS FISCAIS JUNTO A CONTRATADA, A QUAL DEVERÁ
APRESENTAR NO PRAZO MÁXIMO DE 03 (DIAS) ÚTEIS OS DOCUMENTOS SOLICITADOS. EM CASO DE
INADIMPLÊNCIA A EMPRESA DEVERÁ REGULARIZAR A SITUAÇÃO FISCAL NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ)
DIAS ÚTEIS SOB PENA DE RESCISÃO CONTRATUAL

5 - DO PREÇO  E DO REAJUSTE:

5.1 - Os preços deverão ser expressos em reais e de conformidade com o inciso 1, subitem 7.1 do edital,
fixo e irreajustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico
financeiro do Contrato, conforme disposto no Art. 65, alínea "d da Lei 8.666/93.

5.2.1 - Caso ocorra à variação nos preços, a contratada deverá solicitar formalmente a Administração
Municipal, devidamente acompanhada de documentos que comprovem a procedência do pedido.

5.3 - Em caso de redução nos preços dos produtos, a contratada fica obrigada a repassar ao
município o mesmo percentual de desconto.

2

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO

6.1 - O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57 . 	.'6..193,
a critério da administração Pública.

Parágrafo Único - A duração do presente Contrato ficará limitada à vigência do respectivo crédito
orçamentário, salvo se prorrogado, que alcançará dotação do exercício subsequente, dada
continuidade do fornecimento ou serviço.

CLÁUSULA SÉTIMA - RECURSO ORÇAMENTÁRIO:

7.1. As despesas decorrentes da execução do objeto da presente licitação correrão a cargo das
seguintes dotações orçamentárias:

10.301.0006.2-021 - Gestão das ações da Secretaria de Saúde.

7.2 A parte das despesas :dec çniflpqsÊ gIiqi$çQp
vigente, correrão à cor 	atCiês o affitint&fbs

çercicio financeiro

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES:

8.1. recusa injustificada na execução do contrato
- Advertência

II - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor constante da nota de empenho e/ou contrato;
III - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração por prazo de até 05 (cinco) anos;
IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.2. Por atraso injustificada na execução do contrato
- Multa de mora de 10% (dez por cento), por dia de atraso na entrega, sobre o valor total contratado

ou sobre a parcela em atraso ou irregular, limitado a 30 dias.
H- rescisão unilateral do contrato após trinta dias de atraso;
III- suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com • o
Administração por prazo de até 02 (dois) anos;

8.3 No cálculo de apuração do valor à penalidade de multa de mora, deverão ser incluídos o
"primeiro dia útil após o vencimento do. Rir 9,d entregp.e do efetivo odimplemntp contratual"

8.4. Por inexecução parcial ou execução irregular do contrato de forneci mérito bt+ de prestação de
serviço:
- Advertência, por escrito, nas faltas leves;

II - multa moratória de 10% (dez por cento) ao dia de atraso e multa compensatória de 10% (dez por
cento) sobre o valor correspondente a parte não cumprida ou da execução irregular pelo fornecedor;
III - rescisão unilateral do contrato após trinta dias de atraso;
IV - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração por prazo de até 02 (dois) anos;

8.5 Nos termos do artigo 70  da lei 10.520, de 17.07.2002 o licitante, sem prejuízo das demais
cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 5 (cinco) anos impedido de licitar e
contratar com o Município, nos casos de:

a) apresentação de documentação falsa para participação no certame:
b) não-manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação o objeto;
c) cometimento de fraude fiscal;

w

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e
foram lida e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.

JAPORÂ/MS, 24 de agosto de 2017.

VAN DEREE01)
Prefeito Municipal

FUNDO MUNICWAJ,.DE SAUDE
VERIDIANA BARBOSA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

CONTRATANTE

/

LLJCIANÇ GUENO HADVItIAN 2-
ONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1 .Karin4"Ãt Fe
!VVLL&v4
rreiro

CPF (° 019.249.251-92
2. Tatiarrá Bueno çJé Oliveira

ÇPFn.° q54.3aigaJT4s

5